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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Autor: Jan Kollár

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Zimčík, PhD.

Název diplomové práce: Syntéza azaftalocyaninů periferně substituovaných

zbytkem odvozeným od trimesinové kyseliny

Cílem této práce byla syntéza nových fotosenzitizérů ze skupiny ve vodě

rozpustných azaftalocyaninů (AzaPc) s potenciálním použitím ve fotodynamické terapii.

Výchozí sloučeninou pro syntézu byla kyselina trimesinová, která byla

esterifikována ethanolem. Triester byl částečně hydrolyzován na monokarboxylovou

kyselinu. Následně byla volná karboxylová skupina selektivně redukována na hydroxyl

a poté oxidací převedena na aldehyd. Benzoinovou kondenzací tohoto aldehydu se

získal příslušný acyloin, který byl oxidován na tetraethylester kyseliny 5,5´-

oxalyldiisoftalové. Substituovaný pyrazin-2,3-dikarbonitril, prekurzor pro AzaPc, se

získal kondenzací diaminomaleonitrilu s tímto vicinálním diketonem.

Cyclotetramerizací za použití butanolátu hořečnatého jako iniciátoru byl pak získán

hořečnatý komplex AzaPc substituovaný šestnácti butoxykarbonylovými skupinami.

Hořečnatý komplex byl převeden na bezkovový AzaPc v kyselém prostředí a následně

reakcí s bezvodým octanem zinečnatým na zinečnatý komplex.

V případě syntézy AzaPc s volnými karboxylovými skupinami byl výše uvedený

diketon hydrolyzován na produkt se čtyřmi volnými karboxylovými skupinami.

Substituovaný pyrazin-2,3-dikarbonitril se získal opět kondenzací diaminomaleonitrilu s

tímto vicinálním diketonem. Zinečnatý AzaPc substituovaný šestnácti volnými

karboxylovými skupinami byl syntetizován templátovou reakcí s octanem zinečnatým v

pyridinu. AzaPc byl převeden na sodnou sůl a produkt se poté čistil gelovou

chromatografií. Fotodynamická účinnost a toxicita zinečnatých AzaPc byla poté

testována in vitro na nádorových HeLa buňkách.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Author: Jan Kollár

Supervisor: Doc. PharmDr. Petr Zimčík, PhD.

Title of diploma thesis: Synthesis of azaphthalocyanines substituted with moieties

derived from trimesic acid

Aim of this work was a synthesis of new photosensitizers from the group of

water-soluble azaphthalocyanines (AzaPc) with future potential to be used in PDT.

The starting compound for synthesis, trimesic acid, was esterified by ethanol and

the triester was partially hydrolysed to mono carboxylic acid. Subsequently, the

carboxyl group was selectively reduced to hydroxyl followed by oxidation to aldehyde.

Benzoin condensation of this aldehyde gave acyloin that was oxidized to tetraethyl 5,5'-

oxalyldiisophthalate. Substituted pyrazine-2,3-dicarbonitrile, a precursor for AzaPc, was

obtained by condensation of diaminomaleonitirile with this vicinal diketon.

Cyclotetramerization using magnesium butoxide as initiator gave magnesium(II) AzaPc

substituted with sixteen butoxycarbonyl groups. Magnesium complexes were converted

to metal-free AzaPc in acidic medium and then to zinc(II) AzaPc by reaction with

anhydrous zinc acetate.

Tetraethyl 5,5'-oxalyldiisophthalate was also hydrolyzed to diketon with four

free carboxylic groups. Substituted pyrazine-2,3-dikarbonitrile, a precursor for AzaPc,

was obtained by condensation of diaminomaleonitirile with this vicinal diketon. AzaPc

substituted with sixteen free carboxylic groups was synthesized in a template reaction

with zinc(II)acetate in pyridine. This zinc(II) AzaPc was converted into the sodium salt

and product was then purified by gel chromatography. The photodynamic activity and

toxicity of both zinc(II) AzaPcs were tested in vitro on HeLa cancer cells.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ALA kyselina 5-aminolevulová

AzaPc azaftalocyanin

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

FDA americký Úřad pro potraviny a léčiva (Food and Drug Administration)

HpD derivát hematoporfyrinu

KOtBu terc-butylalkoholát draselný

NHC N-heterocyklické karbeny

Nc naftalocyanin

Pc ftalocyanin

PDT fotodynamická terapie

PPIX protoporfyrin IX

PS fotosenzitizér

p-TSA p-toluensulfonová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo připravit azaftalocyaniny odvozené od kyseliny

trimesinové s potenciálním využitím jako fotosenzitizéry pro fotodynamickou terapii.

Tyto látky nesou na periferii karboxylové skupiny, které jsou po ionizaci (převedení na

sůl) předpokladem pro rozpustnost ve vodě. Na základě elektrostatických odpudivých

sil by mělo dojít také k zabránění agregace. Pro porovnání byla cílem práce i syntéza

derivátů obsahujících esterové skupiny. U těchto látek byly dále měřeny fotofyzikální

vlastnosti a na závěr byla testována biologická aktivita in vitro. (Obr. 1)

Obr. 1 Obecná struktura připravovaných látek

10

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Úvod

Fotodynamická terapie (PDT) se skládá ze tří esenciálních komponent:

fotosenzitizér (PS), světlo a kyslík, které jsou samostatně netoxické. Vzájemnou

interakcí dochází k fotochemické reakci a ke vzniku silně reaktivního singletového

kyslíku. Ten napadá okolní buněčné organely, což může vést k buněčné smrti nekrózou

nebo apoptózou.
(1)

PDT je neinvazivní, vysoce selektivní metoda používaná při destrukci

nežádoucích buněk a tkání. Tato metoda byla klinicky schválena před více než čtvrt

stoletím a v dnešní době kromě protinádorové terapie nachází uplatnění v různých

dalších oborech (kardiologie, urologie, imunologie, stomatologie, dermatologie a

kosmetika).
(2)

Selektivita této metody je založena na schopnosti PS přednostně se hromadit v

nemocné tkáni a po ozáření efektivně generovat singletový kyslík nebo jiné účinné látky

s výrazně lokalizovaným účinkem. PS je podáván do těla buď systémově, nebo topicky

za nepřítomnosti světla. Po dostatečné době od podání PS dojde k ozáření

požadovaného místa dostatečným množstvím světla o dané vlnové délce, čímž dojde

k aktivaci PS a produkci cytotoxických agens.
(3)

3.2. Historie

Počátek PDT se začíná datovat od roku 1900, kdy německý student medicíny

Oscar Raab popsal smrtící účinky akridinové červeně a světla na nálevníky, zatímco

oboje je samostatně neškodné. Lékaři Jesionek a von Tappeiner z Mnichova provedli v

roce 1903 léčbu kožních nádorů eosinem a bílým světlem. V roce 1904 von Tappeiner a

Jodlbauer popsali, že kyslík je nedílnou součástí fotosenzitivní reakce a zavedli pojem

"fotodynamická akce", což bylo v roce 1970 experimentálně ověřeno. V roce 1924

francouzský lékař Policard popsal zvýšenou fluorescenci endogenních porfyrinů (v

současné době nejpoužívanějších PS) v nádorové tkaní. Toto následně potvrdili o 20 let

později Figge a Rasmussen-Taxdal. Na začátku 20. století se Fisher zabýval
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metabolismem porfyrinů a léčbou porfyrií, za což dostal Nobelovu cenu. Objevil

potenciál porfyrinů pro použití v PDT, i když je nezavedl do klinické praxe. Tento krok

udělal až Meyer-Betz v roce 1913, kdy na sobě otestoval účinky hematoporfyrinu po

ozáření světlem a vyzkoušel tak účinky fotodynamické reakce navozené porfyriny.

V roce 1950 Schwartz a Lipson navázali na práci Fishera a Meyer-Betze a zvýšili podíl

aktivní formy hematoporfyrinu ve směsi, kterou poté nazvali hematoporfyrinový derivát

(HpD) a testovali jej na použití pro diagnostiku lidských nádorů. Později Dougherty

použil HpD v kombinaci s červeným světlem k léčbě rakoviny kůže u 25 pacientů s


[…]


mají obecně vyšší produkci singletového kyslíku, naopak hořečnaté komplexy mají

vyšší kvantový výtěžek fluorescence. Toto se potvrdilo i v případě mnou připravených

látek. Součet kvantového výtěžku fluorescence a singletového kyslíku u látek 7 a 9 se

blíží k hodnotě 1. Naopak bezkovový derivát 8 má tento součet výrazně nižší, což

ukazuje na ještě další deaktivační procesy v jeho molekule. Produkt 12 má vysoký

kvantový výtěžek fluorescence a jeho spektrum je ve vodě monomerní. To je dobrým

předpokladem pro biologickou aplikaci, protože se dá očekávat i silná produkce

singletového kyslíku.

6.4. Biologické testy

AzaPc 9 a 12 byly testovány na svou fotodynamickou aktivitu. Testování

probíhalo na HeLa buňkách (karcinom děložního čípku). AzaPc 9 ve formě esteru není

ve vodě rozpustný, proto ho bylo potřeba před vlastním testováním převést do aplikační

formy (mikroemulze). Testování v mikroemulzi nás pak limitovalo jak její schopností

pojmout produkt, tak i vlastní toxicitou tohoto aplikačního systému (toxický od
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přibližně 0,2 mg/ml). Při změření UV/VIS spektra u této látky v mikroemulzi bylo navíc

vidět, že spektrum je silně agregované viz Obr. 29.

Obr. 29 Porovnání absorpčních spekter látky 9, rozpuštěné v pyridinu a ve formě mikroelumze s

Cremoforem

Ve vodě rozpustný a neagregující AzaPc 12 (Obr. 27) byl rovnou aplikován na

buňky ve formě roztoku zředěného na potřebnou koncentraci buněčným médiem.

Obr. 30 Výsledky biologického testování látky 9 v mikroemulzi s Cremoforem. Na ose x je vynesena

koncentrace látky 9.
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 Z výsledků těchto pokusů vyplynulo, že AzaPc 9 nebyl toxický až do maximální

možné testovatelné koncentrace 1 M (Obr. 30). Látka 12 má poměrně významný

fotodynamický účinek (Obr. 31), hodnota IC50 = 5,121 M, i při zachování relativně

nízké vlastní toxicity ve tmě (tzn. bez aktivace světlem) – hodnota TC50 = 163 M.

V porovnání s dříve připravenými kationickými AzaPc (Obr. 32) je to účinek ovšem asi

poloviční, při porovnání s kationickými Pc dokonce až řádově nižší (Tabulka 4).
(33)

Obr. 31 Výsledky fotodynamické aktivity látky 12

Obr. 32 Struktury látek 13, 14, 15
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Tabulka 4 Porovnání fotodynamických účinků látek 12-15. IC50 (μM) = fotodynamická účinnost,

TC50 (μM) = toxicita bez ozáření

sloučenina
typ jádra typ periferní substituce IC50 (μM) TC50 (μM)

12 AzaPc anionická 5,121 163

13 Pc kationická 0,54 ± 0,090 1639 ± 110

14 Pc kationická 0,31 ± 0,121 192 ± 14

15 AzaPc kationická 3,70 ± 0,192 226 ± 19

Určitým vysvětlením nižší účinnosti látky 12 by mohlo být nízké pH

v lysozomech. To povede k potlačení ionizace karboxylové funkce, což v důsledku

způsobí agregaci na základě snížení elektrostatických odpudivých sil karboxylátových

skupin. To mě vedlo k tomu změřit, jak se mění fotofyzikální vlastnosti látky 12 v

závislosti na změně pH.

Měření se provádělo v pH rozmezí od 4 do 7 a měřil jsem absorpci a

fluorescenci látky 12 (Obr. 33 a 34). Jak je vidět z Obr. 34, při pH 5,5 došlo k prudkému

poklesu fluorescence a od pH 5 byla fluorescence prakticky nulová. Při měření

absorpčních spekter docházelo při nižších pH k poklesu absorbance v Q pásu a k

rozšíření tohoto pásu, které je typické pro tvorbu vyšších agregátů. Obě měření

prokázala, že snižování pH má velmi negativní vliv na fotofyzikální vlastnosti. Při pH

pod 5,5 dochází k velice silné agregaci, což prakticky eliminuje jakoukoliv

fotodynamickou aktivitu (s poklesem fluorescence dochází současně i ke snížení

produkce singletového kyslíku). Vzhledem k tomu, že v lysosomech je mírně kyselé pH

v rozmezí 4,5-5,5, je silně pravděpodobné, že za nižší fotodynamickou aktivitou AzaPc

12 stojí právě částečná agregace indukovaná snížením pH prostředí.
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Obr. 33 Porovnání změn absorpce látky 12 o koncentraci 1 µM na změně pH

Obr. 34 Závislost změny normalizované fluorescence látky 12 o koncentraci 1 µM na změně pH.

Látka byla excitovaná při λex 594 nm.
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7. ZÁVĚR

Během této práce byly připraveny dvě skupiny AzaPc odvozené od kyseliny

trimesinove s rozdílnými vlastnostmi (Obr. 35).

První skupinou jsou látky 7, 8, 9 nesoucí na periferii esterovou vazbu. Tyto

látky jsou dobře rozpustné v organických rozpouštědlech. Druhou skupinu tvoří látka

12, ve formě hexadekasodné soli, která je rozpustná ve vodě.

Látky typu esterů jsou fotodynamicky neaktivní na HeLa buňkách in vitro ve

zkoušených koncentracích. Na druhou stranu látka 12 vykázala fotodynamickou

aktivitu, která byla ovšem nižší než u strukturně podobných kationických derivátů.

Sledování fotofyzikálních parametrů v závislosti na pH naznačilo, že by důvodem nižší

aktivity mohla být agregace v prostředí o nižším pH, které se nachází v lysosomech.

Obr. 35 Struktury připravených AzaPc (látky 7, 8, 9, 12)
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