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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
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Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student se začlenil do výzkumného týmu naší skupiny ještě jako volontér. Brzy se naučil
základním laboratorním technikám a práci s literaturou. Literaturu poté hojně využíval a sám si
aktivně vyhledával alternativní způsoby syntéz v dostupných databázích, v případech, kdy
navržené postupy selhávaly. V rámci práce se seznámil nejen se syntetickými postupy, ale
zodpovědně přistupoval i k alternativním metodám, jako byla gelová chromatografie, absorpční
a fluorescenční spektrofotometrie nebo příprava mikroemulzí. Svoje výsledky prezentoval na
dvou studentských konferencích v průběhu třetího a poté i čtvrtého ročníku. Aktivně se také
zajímal o následná biologická hodnocení. V laboratoři působil pečlivě a spolehlivě. Diplomovou
práci Jana Kollára mohu proto s radostí doporučit k obhajobě.
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